Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra slovanských jazyků a literatur
Oddělení českého jazyka a literatury

Bakalářská práce

Problematika interpunkce ve výuce českého jazyka na 2. stupni ZŠ

Vypracovala: Martina Dobrovolná
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Křivancová, Ph.D.
České Budějovice 2018

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Michaele Křivancové, Ph.D., za cenné rady, ochotu, čas, který mi věnovala a za odbornou pomoc při zpracovávání této práce. Děkuji také vyučujícím českého jazyka a žákům ZŠ Týnská v Třebíči za vstřícnou spolupráci při realizaci výzkumného testu. Také děkuji své rodině za jejich podporu po celou dobu mého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 19. 4. 2018

.....

Martina Dobrovolná

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou interpunkce ve výuce českého jazyka na 2. stupni základní školy. Teoretická část pojednává o obecných pravidlech užívání interpunkce ve větě jednoduché i v souvětí a její součástí je také porovnání výkladu interpunkce a typů cvičení v současných učebnicích českého jazyka pro 8. a 9. ročník základních škol. Výzkumná část ověřuje úroveň dosažených znalostí z oblasti interpunkce u žáků 8. a 9. ročníků.

Klíčová slova: pravopis, interpunkce, porovnání učebnic, pravidla užívání interpunkce

Abstract

The bachelor thesis is focused on the issue of punctuation in the teaching of the Czech language at the second grade of primary school. The theoretical part deals with general rules of using punctuation in simple sentence, compound sentence and complex sentence. The second part of theory deals with comparison of interpretation and the type of exercises in chosen contemporary textbooks of Czech language for eight and ninth grade children. The practical part is about checking a level of achieved knowledge of punctuation at the eighth and ninth grade children.

Key words: orthography, punctuation, comparison of textbooks, rules of punctuation

Obsah

Úvod 8
1 Interpunkční znaménka a interpunkce 9
2 Čárka ve větě jednoduché..... 10
2.1 Přívlástek volný x přívlástek těsný 10
2.2 Přívlástek několikanásobný x přívlástek postupně rozvíjející 11
2.3 Přístavek..... 12
2.4 Oslovení..... 12
2.5 Citoslovce 13
2.6 Samostatný větný člen 13
2.7 Přechodníkové konstrukce..... 14
2.8 Infinitivní konstrukce..... 14
2.9 Vsuvka 14
3 Čárka v souvětí 15
3.1 Souřadné souvětí 15
3.1.1 Významové poměry a užití interpunkce..... 16
3.2 Podřadné souvětí 19
4 Učivo o interpunkci v učebnicích českého jazyka pro 2. stupeň ZŠ 20
4.1 Typy cvičení 21
5 Učebnice nakladatelství FRAUS..... 22
5.1 Učebnice pro 8. ročník 23
5.2 Učebnice pro 9. ročník 24
6 Učebnice nakladatelství SPN 25
6.1 Učebnice pro 8. ročník 25
6.2 Učebnice pro 9. ročník 26
6.3 Srovnání učebnic..... 28
7 Výzkumná část 29
7.1 Výzkum a jeho cíle..... 29
7.2 Metodika 30
7.3 Rozbor a vyhodnocení testů..... 31
7.3.1 1. cvičení: Přívlástek volný 31
7.3.2 2. cvičení: Přívlástek těsný 31
7.3.3 3. cvičení: Přívlástek (volný, těsný) a interpunkce 32
7.3.4 4. cvičení: Přívlástek (několikanásobný, postupně rozvíjející) a interpunkce 36
7.3.5 5. cvičení: Vysvětlení rozdílů mezi větami (přívlástek volný a těsný) 40

7.3.6 6. cvičení: Tvoření krátkých vět s vsuvkami 42
7.3.7 7. cvičení: Přístavek 44
7.3.8 8. cvičení: Oslovení..... 47
7.3.9 9. cvičení: Významové poměry..... 51
Závěr..... 55
Seznam použitých zdrojů 56
Seznam tabulek..... 58
Seznam příloh..... 60

Seznam zkratk

ZŠ – Základní škola

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SPU – Specifické poruchy učení

SPN – Státní pedagogické nakladatelství

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat problematikou interpunkce ve výuce českého jazyka na základní škole, protože je to dle mého názoru jeden z pravopisných jevů, ve kterém žáci nejvíce chybují. Zároveň jde o problematiku, jejíž znalost je nezbytná nejen ve školním věku, ale i v dospělosti. Na správném užívání interpunkce mnohdy závisí pochopení celého sdělení, a proto je pro každého člověka důležité tuto problematiku alespoň na základní úrovni ovládat.

V první části práce je nejprve teoreticky vymezena problematika interpunkce ve větě jednoduché a v souvětí. Zaměřili jsme se na pravidla interpunkce ve větě jednoduché i v souvětí, tedy na většinu pravopisných jevů, které by měli žáci 8. a 9. ročníku už ovládat. Součástí teoretického vymezení interpunkce je také výklad k této problematice v současných učebnicích českého jazyka nakladatelství FRAUS a SPN pro 8. a 9. ročník.

Druhou částí práce je část výzkumná, jejímž cílem je zmapovat znalosti v této problematice u žáků 8. a 9. ročníků. Výzkumný test zahrnuje veškerou problematiku interpunkce, se kterou se žáci již setkali. Test byl zadán pouze žákům 8. a 9. ročníků, protože jsme chtěli ověřit znalost interpunkce na konci povinné školní docházky.

1 Interpunkční znaménka a interpunkce

Interpunkční znaménka jsou v češtině někdy také označována jako členicí (rozdělovací) znaménka, a to zejména proto, že slouží k významovému členění textu a ke zdůraznění jeho zvukové výstavby (Pravidla českého pravopisu, 2009, s. 50). Interpunkčními znaménky označujeme konec věty nebo souvětí, hranice mezi větami v souvětí nebo mezi větnými členy a též jimi lze vystihovat druhy vět, tzn., zda se jedná o otázku, rozkaz, zvolání či přímou řeč (Havránek, Jedlička, 2002, s. 38). Dle Pravidel českého pravopisu (2009, s. 54) mezi interpunkční znaménka tradičně řadíme čárku, tečku, otazník, vykřičník, středník, dvojtečku, uvozovky, tři tečky, závorky, odsuvník (apostrof), pomlčku a spojovník¹.

Čárka je nejběžnější interpunkční znaménko, avšak také nejproblematictější. Není chápána jako spojovací prostředek, ale v písmu slouží pouze k oddělení složek textu v místech, která podléhají interpunkčním pravidlům (Hubáček, 1996, s. 245).

Tečka se dle Pravidel českého pravopisu (2009, s. 54) píše na konci věty jednoduché nebo souvětí. Pokud se jejich zvláštní povaha nevyznačuje jiným znaménkem, píše se však především na konci vět oznamovacích, ale lze ji použít i na konci vět rozkazovacích či přací. **Otazník** se v textu používá za výpověďmi, které mají charakter otázky. V přímé řeči se ocitá za větou, souvětím či za samostatným nevětným výrazem s tázací platností. **Vykřičníkem** se označuje výrazná zvolací povaha výpovědi nevětné i větné povahy. V textu se objevuje za samostatnými citoslovci, za oslovením ve vokativu nebo za jiným eliptickým nevětným zvolacím

[…]


4. věta: V ten moment se smál i plakal štěstím.

Správné řešení: V ten moment se smál i plakal štěstím (slučovací).

Tabulka č. 72: Celkové výsledky 8. ročníku (9. cvičení, 4. věta)

Správně % Chybně čárka i poměr % Správně čárka, ale chybně poměr % Správně poměr, ale chybně čárka %
Dívky 10 26 % 8 21 % 4 10 % 0 0 %
Chlapci 4 10 % 3 8 % 5 13 % 5 13 %
Celkem správně 36 %

Tabulka č. 73: Celkové výsledky 9. ročníku (9. cvičení, 4. věta)

Správně % Chybně čárka i poměr % Správně čárka, ale chybně poměr % Správně poměr, ale chybně čárka %
Dívky 12 29 % 1 2 % 3 7 % 1 2 %
Chlapci 13 32 % 3 7 % 6 15 % 2 5 %
Celkem správně 61 %

Stejně jako u předešlých vět, tak i zde byli úspěšnější žáci 9. ročníku (61 %). Celkem 29 % žáků 8. ročníku před spojkou zaneslo interpunkci, i když šlo o poměr slučovací, špatně byl určen i poměr (často určovali jako poměr stupňovací).

5. věta: Nejen že se mnou nemluví ale dokonce mě i pomlouvá.

Správné řešení: Nejen že se mnou nemluví, ale dokonce mě i pomlouvá (stupňovací).

Tabulka č. 74: Celkové výsledky 8. ročníku (9. cvičení, 5. věta)

Správně % Chybně čárka i poměr % Správně čárka, ale chybně poměr % Správně poměr, ale chybně čárka %
Dívky 13 33 % 4 10 % 3 8 % 2 5 %
Chlapci 9 23 % 2 5 % 5 13 % 1 3 %
Celkem správně 56 %

Tabulka č. 75: Celkové výsledky 9. ročníku (9. cvičení, 5. věta)

Správně % Chybně čárka i poměr % Správně čárka, ale chybně poměr % Správně poměr, ale chybně čárka %
Dívky 12 29 % 1 2 % 1 2 % 3 7 %
Chlapci 13 32 % 3 7 % 5 12 % 3 7 %
Celkem správně 61 %

Ze všech pěti vět byla u 5. věty úspěšnost obou ročníků nejvyrovnanější. Více žáků obou ročníků určovalo chybně poměr, ale správně doplnilo interpunkci (často žáci určovali poměr odporovací).

Závěr (9. cvičení)

Celkově lépe si s významovými poměry poradili žáci 9. ročníku, nejlepšího výsledku dosáhli u 3. věty (66 %). Naopak žáci 8. ročníku nejlépe zvládli poslední větu (56 %). Největší problém dělala všem žákům 2. věta, kde často správně doplnili interpunkci, ale chybně určili poměr. Můžeme tedy říci, že žákům dělalo obecně větší problém určení poměru než doplnění interpunkce.

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou interpunkce a její znalostí u žáků 8. a 9. ročníků základní školy. Práce se skládala z části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývala pravidly interpunkce ve větě jednoduché a v souvětí, její součástí byl také výklad interpunkce v učebnicích českého jazyka pro 8. a 9. ročník a jejich porovnání. V praktické části jsme mapovali dosažené znalosti žáků 8. a 9. ročníků v této problematice. Výzkumný test zahrnoval problematiku interpunkce ve větě jednoduché i v souvětí. Ke každému cvičení byly sestaveny tabulky s celkovými výsledky jednotlivých ročníků.

V prvních dvou teoreticky zaměřených úkolech s problematikou přívlastků volných a těsných byla úspěšnost relativně vysoká, v následujícím prakticky zaměřeném cvičení však žáci chybovali více. Prokázalo se tedy, že přestože většina žáků dokáže teoreticky určit, který z přívlastků lze z věty vypustit, a který oddělovat či neoddělovat čárkou, převést tyto teoretické znalosti do praktického cvičení, je mnohdy problém. Ve cvičení zaměřujícím se na přívlastek několikanásobný a postupně rozvíjející dělaly žákům největší problém přívlastky několikanásobné, ve kterých chybovali nejčastěji v doplnění čárek, naopak druh přívlastku určovali často správně. Nejméně úspěšní byli žáci obou ročníků ve cvičení, kde měli za úkol vysvětlit významový rozdíl mezi stejnými větami, ve kterých byla jinak zanesená interpunkce (šlo o problematiku volných a těsných přívlastků). Problematika vsuvek dělala žákům také velké problémy. Většina žáků větu utvořila, avšak daný výraz do ní nezanese jako vsuvku. Ve cvičení zabývajícím se přístavky byla úspěšnost obou ročníků relativně vysoká, avšak nejčastější chybou zde bylo neoddělení přístavku z obou stran. Oslovení žákům dělalo největší problémy v případech, kdy jej museli rozpoznat a oddělit čárkami uprostřed věty. V posledním cvičení zabývajícím se významovými poměry všichni žáci více chybovali v určení poměru než při doplnění interpunkce.

Po zhodnocení všech cvičení jsme zjistili, že celkově lepších výsledků dosáhli žáci 9. ročníku, což jsme předpokládali. Úspěšnost dívek a chlapců byla u obou ročníků většinou vyrovnaná. Z celkových výsledků lze usoudit, že problematika interpunkce není pro žáky nijak jednoduchá a v hodinách českého jazyka by proto měla být častěji procvičována. Zároveň by na výuku interpunkce měl být kladen velký důraz, protože jde o jeden z nejdůležitějších a nejproblematičtějších pravopisných jevů, jehož znalost je důležitá.
