5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne …10. 5. 2018 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta
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Autorka prokázala znalost problematiky a schopnost aplikovat teoretické znalosti v praktické činnosti.
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Práce se jako celek vyznačuje kultivovaným způsobem vyjadřování a jazykovou i formální přesností. Místy
se vyskytují pravopisné prohřešky:
- chyby v interpunkci: s. 12, 15, 22, 27
- překlepy: spojení slov (aproto - s. 30), velké písmeno po řadové číslovce (žáci 9. Ročníku, s. 36)
- chyba v i/y: vyplívá (s.31)
- záměny pomlček a spojovníku ve výrazech číselného charakteru s významem od−do.
Jen zcela ojediněle se vyskytla nevhodná stylistická formulace: „Cvi čení jsou převážně o doplňování
interpunkce (s. 24)

A B C N

Práce je zpracována po grafické stránce přehledně a pečlivě.
U uváděných příkladů významových poměrů mezi souřadně spojenými větami by bylo vhodnější podtrhávat
spojení predikátů a spojovacích prostředků, nikoliv spojovací prostředky a jejich nejbližší jazykové okolí.

DP je jako celek zpracována pěkně a pečlivě. Doporučuji k obhajobě.
Co Vám osobně přineslo zpracování bakalářské práce?